

**Aductiunea de apa spre satele
Clococenii Vechi, Cajba,
Dusmani, Hijdieni si orasul
Glodeni, raionul Glodeni.**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2-13
Statia de pompare. Solutii arhitecturale

Valoarea de deviz 244 026,00 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Constructia peretilor				
1	CD74A	Zidaria peretilor exteriori si interiori din blocuri ceramice "Porotherm" cu mortar de ciment si nisip din M100: inaltime etaj pina la 4 m	m3	12,71	2 656,55 318,64	33 764,70 4 049,92
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			33 764,70
		Total Constructia peretilor Inclusiv salariu				33 764,70 4 049,92
		2. Finisari interioare				
2		Pereti		0,00	0,00 0,00	0,00 0,00
3	CB16A	Schela pentru lucrari de finisaje interioare in incaperi pina la 5 m inaltime	m2	9,60	115,22 59,50	1 106,14 571,20
4	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Beton-contact)	m2	49,50	7,95 2,10	393,52 103,95
5	CF02A	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar var-ciment marca M 25-T pentru sprit	m2	49,50	117,54 70,00	5 818,36 3 465,00

1	2	3	4	5	6	7
		si mortar M 10-T pentru grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton				
6	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	49,50	124,22 85,40	6 148,88 4 227,30
7	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	49,50	46,76 38,50	2 314,76 1 905,75
8	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	49,50	5,70 2,10	282,15 103,95
9	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	49,50	65,88 38,50	3 261,06 1 905,75
10		Tavan		0,00	0,00 0,00	0,00 0,00
11	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Beton-contact)	m2	15,00	7,95 2,10	119,25 31,50
12	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului	m2	15,00	146,01 107,10	2 190,10 1 606,50
13	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	15,00	46,76 38,50	701,42 577,50
14	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	15,00	5,70 2,10	85,50 31,50
15	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	15,00	65,88 38,50	988,20 577,50
16		Pardosea		0,00	0,00 0,00	0,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
17	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	1,50	432,60 69,30	648,90 103,95
18	CG22A1 k=0.3	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mica sau egala cu 16 mp. (Conform proiect H=3 cm, K norma 0.3)	m2	15,00	49,46 22,05	741,93 330,75
19	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Ghidroizol" intr-un strat	m2	15,00	35,00 9,80	525,00 147,00
20	IzF10A	Strat termoizolator la terase, acoperisuri si plansee, din placi termoizolatoare din B.C.A., perlit, fibroperlit, izobeton etc	m2	15,00	142,00 11,90	2 130,07 178,50
21	CG01A, K=0,7	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 200-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	15,00	62,66 34,30	939,85 514,50
22	CG47D	Pardoseli din placi de gresie ceramica, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat), dimensiuni placi: peste 300 x 300 mm	m2	15,00	335,60 77,00	5 033,93 1 155,00
23		Plinte		0,00	0,00 0,00	0,00 0,00
24	CG47D	Pardoseli din placi de gresie ceramica, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat), dimensiuni placi: peste 300 x 300 mm	m2	2,40	335,61 77,00	805,46 184,80
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			34 234,48
		Total Finisari interioare Inclusiv salariu				34 234,48 17 721,90
		3. Finisari exterioare				
25	CB16A	Schela pentru lucrari de finisaje interioare in incaperi pina la 5 m inaltime	m2	10,00	115,15 59,50	1 151,50 595,00
26	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete	m2	60,00	149,88 119,00	8 993,10 7 140,00

1	2	3	4	5	6	7
		plane				
27	IzF55B	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi de polistiren	m2	60,00	259,59 120,26	15 575,12 7 215,60
28	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	60,00	5,70 2,10	342,00 126,00
29	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti	m2	60,00	147,80 85,40	8 868,00 5 124,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			34 929,72
		Total Finisari exterioare Inclusiv salariu				34 929,72 20 200,60
		4. Soclu				
30	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor - Betonocontact	m2	9,20	7,65 2,10	70,38 19,32
31	CI21A aplicativ	Placaj din gresie portelanata la soclu	m2	9,20	467,78 203,00	4 303,58 1 867,60
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			4 373,96
		Total Soclu Inclusiv salariu				4 373,96 1 886,92
		5. Executarea acoperisului				
32	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect. (Volumule lementelor din lemn - 0,75 m3)	m2	45,00	84,98 20,65	3 824,25 929,25
33	CN51A	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: ferme, arce, capriori.	m3	0,75	77,68 17,55	58,26 13,16
34	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.	m3	0,75	184,15 59,45	138,11 44,59

1	2	3	4	5	6	7
35	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate	m2	45,00	26,46 14,00	1 190,83 630,00
36	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab)	m2	45,00	312,45 80,50	14 060,19 3 622,50
37	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv, D=100 mm	m	23,00	209,26 21,00	4 813,01 483,00
38	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv, D=100 mm	m	18,00	168,58 24,50	3 034,36 441,00
39	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu. (Opritori de zapada)	m	12,00	101,40 22,40	1 216,80 268,80
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			28 335,81
		Total Executarea acoperisului Inclusiv salariu				28 335,81 6 432,30
		6. Elemente de timplarie				
40	CK12A	Usi metalice confectionate din profiluri de otel laminat, profiluri din banda de otel fasonate la rece, inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv	m2	2,52	2 374,27 308,00	5 983,15 776,16
41	CK23B	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltime pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului intre 1,00 si 2,5 mp inclusiv. (Fereastră 1200 x 1600 mm, 1 buc.)	m2	1,92	2 162,81 51,08	4 152,59 98,07
42	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu	m	1,20	107,40 28,00	128,88 33,60
43	CK26C	Pervazuri montate la ferestre sau usi din mase plastice	m	1,20	116,00 0,00	139,20 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			10 403,82
		Total Elemente de timplarie Inclusiv salariu				10 403,82 907,83
		7. Scara exterioara				
44	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv	100 m3	0,01	1 448,00 616,00	14,48 6,16
45	CB03A	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului	m2	2,88	111,42 73,50	320,89 211,68
46	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	0,22	432,59 69,36	95,17 15,26
47	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa C7,5	m3	1,50	1 543,82 269,50	2 315,73 404,25
48	CG47D	Pardoseli din placi de gresie ceramica, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat), dimensiuni placi: peste 300 x 300 mm	m2	5,00	293,93 77,00	1 469,67 385,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			4 215,94
		Total Scara exterioara Inclusiv salariu				4 215,94 1 022,35
		8. Pereu constructiei				
49	IzF04F k=2	Strat hidroizolant executat pe suprafete verticale cu mastic de bitum sau bitum cu adaos de cauciuc, aplicat cu peria sau gletuitorul de cauciuc.	m2	10,00	67,28 8,40	672,82 84,00
50	DA06A1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala cu balast	m3	2,40	472,09 80,50	1 133,01 193,20
51	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	2,40	457,80	1 098,72

1	2	3	4	5	6	7
					69,30	166,32
52	CC03A	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp	kg	72,70	40,47 3,15	2 942,36 229,04
53	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa C20	m3	2,40	2 098,19 308,00	5 035,66 739,20
54	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm. Borduri 1000x200x80 pentru trotuar	m	24,00	150,23 41,30	3 605,62 991,20
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			14 488,19
		Total Pereu constructiei Inclusiv salariu				14 488,19 2 402,96

		Cheltuieli directe	Lei	164 746,62
		Asigurare medicala si sociala	24 %	13 109,95
		Cheltuieli de transportare	2 %	2 128,74
		Cheltuieli de depozitare	1 %	1 064,37
		Total		181 049,68
		Cheltuieli de regie	8 %	14 483,98
		Total		195 533,66
		Beneficiu de deviz	4 %	7 821,34
		Total		203 355,00
		Tva	20 %	40 671,00
		Total deviz: Inclusiv salariu		244 026,00 54 624,78

Intocmit

Laiola SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

ADR Nord

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Aductiunea de apa spre satele Clococenii Vechi, Cajba, Dusmani, Hijdieni si orasul Glodeni, raionul Glodeni.

Investitor ADR Nord

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Constructia peretilor				
1	CD74A	Zidaria peretilor exteriori si interiori din blocuri ceramice "Porotherm" cu mortar de ciment si nisip din M100: inaltime etaj pina la 4 m	m3			2 656,55 318,64
	7122050013400	Zidar	h-om	3,7600	70,00	263,20
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,7920	70,00	55,44
	2663112800050	Blocul ceramic "Porotherm" 250x380x219 mm	m3	1,0020	2 000,00	2 003,93
	2651122100401	Ciment M300(saci S1500)	kg	34,6800	2,20	76,30
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0920	240,00	22,07
	4100126202818	Apa	m3	0,0170	15,00	0,25
	2010102904410	Rigle tivite de rasinoase cu lungimea 4-6,5 m, cu latimea 75-150 mm, cu grosimea 40-75 mm, categoria IV	m3	0,0005	3 500,00	1,65
	2873122004203	Plasa din fibra de sticla pentru zidarie "Porotherm BM"	m2	4,9300	11,30	55,71
	2922140007008	Macara 8tn	h-ut	0,4400	400,00	175,99
	2952270003702	Betoniera pina la 101 - 250 l cu cadere libera, actioanata electric	h-ut	0,0400	50,00	2,00
		2. Finisari interioare				
2		Pereti				0,00 0,00
3	CB16A	Schela pentru lucrari de finisaje interioare in incaperi pina la 5 m inaltime	m2			115,22 59,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	70,00	10,50
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,7000	70,00	49,00
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0020	3 500,00	6,93
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0035	3 500,00	12,40
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,3000	77,00	23,10
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	3,00	0,90
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	10,00	3,00
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0500	28,00	1,40
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,1000	20,00	2,00
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1500	40,00	6,00
4	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Beton-contact)	m2			7,95 2,10
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	70,00	2,10
	24165861051112	Beton -contact	kg	0,1500	37,00	5,55
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	6,00	0,30
5	CF02A	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar var-ciment marca M 25-T pentru sprit si mortar M 10-T pentru grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton	m2			117,54 70,00
	7122050013400	Zidar	h-om	1,0000	70,00	70,00
	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	0,0050	700,00	3,49
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	3,1500	2,20	6,93
	2652102100737	Var hidratat	kg	3,6000	8,50	30,60
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0260	240,00	6,24
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0020	40,00	0,08
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0050	40,00	0,20
6	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime,	m2			124,22

1	2	3	4	5	6	7
		executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.				85,40
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	70,00	85,40
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	4,93	35,20
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	15,00	0,06
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	40,00	3,16
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0160	25,00	0,40
7	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2			46,76
						38,50
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	70,00	31,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	70,00	7,00
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	7,78	8,21
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	15,00	0,02
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	40,00	0,04
8	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			5,70
						2,10
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	70,00	2,10
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	22,00	3,30
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	6,00	0,30
9	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2			65,88
						38,50
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	70,00	38,50
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	60,00	24,00
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	5,00	0,30
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	5,50	2,75
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	6,00	0,30
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	15,00	0,03
10		Tavan				0,00
						0,00
11	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Beton-contact)	m2			7,95
						2,10
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	70,00	2,10
	2416586105112	Beton -contact	kg	0,1500	37,00	5,55
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	6,00	0,30
12	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului	m2			146,01
						107,10
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,5300	70,00	107,10
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	4,93	35,20
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	15,00	0,06
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	40,00	3,16
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0195	25,00	0,49
13	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2			46,76
						38,50
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	70,00	31,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	70,00	7,00
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	7,78	8,21
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	15,00	0,01
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	40,00	0,04
14	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			5,70
						2,10
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	70,00	2,10
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	22,00	3,30
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	6,00	0,30
15	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2			65,88
						38,50
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	70,00	38,50
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	60,00	24,00
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	5,00	0,30
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	5,50	2,75
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	6,00	0,30

1	2	3	4	5	6	7
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	15,00	0,03
16		Pardosea				0,00
						0,00
17	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3			432,60
						69,30
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	70,00	69,30
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	300,00	345,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	15,00	1,50
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	40,00	16,80
18	CG22A1 k=0.3	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mica sau egala cu 16 mp. (Conform proiect H=3 cm, K norma 0.3)	m2			49,46
						22,05
	7123010010200	Betonist	h-om	0,9500	70,00	19,95
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	70,00	2,10
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	24,0000	2,20	15,84
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0650	240,00	4,67
	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	0,0600	300,00	5,40
	2952260003552	Buldozer pe senile pina la 60 CP	h-ut	0,0020	350,00	0,21
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,1000	40,00	1,20
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0060	50,00	0,09
19	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Ghidroizol" intr-un strat	m2			35,00
						9,80
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1400	70,00	9,80
	445124302261010 10	Grund cu cuart "Ghidroizol"	kg	0,4150	60,00	24,90
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	6,00	0,30
20	IzF10A	Strat termoizolator la terase, acoperisuri si plansee, din placi termoizolatoare din B.C.A., perlit, fibroperlit, izobeton etc	m2			142,00
						11,90
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,1700	70,00	11,90
	2521302602901	Placi cimentoplast	m2	1,0400	125,00	130,00
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0030	35,00	0,10
21	CG01A, K=0,7	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 200-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2			62,66
						34,30
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,6000	70,00	29,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	70,00	4,90
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,0000	2,20	20,02
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0420	240,00	7,06
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	15,00	0,10
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	40,00	0,84
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0120	40,00	0,34
22	CG47D	Pardoseli din placi de gresie ceramica, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat), dimensiuni placi: peste 300 x 300 mm	m2			335,60
						77,00
	7132030012600	Mozaicar	h-om	1,1000	70,00	77,00
	2661112800700	Placa ceramica, 400 x 400 mm pentru interior	m2	1,0300	180,00	187,25
	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	6,4000	5,00	32,32
	24302261000001	Fuga	kg	0,4100	30,00	12,42
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	1,20	24,24
	4100126202818	Apa	m3	0,0030	15,00	0,04
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0018	40,00	0,07
	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0168	40,00	0,67
	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	0,0630	25,00	1,57
23		Plinte				0,00
						0,00
24	CG47D	Pardoseli din placi de gresie ceramica, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat), dimensiuni placi: peste 300 x 300 mm	m2			335,61
						77,00
	7132030012600	Mozaicar	h-om	1,1000	70,00	77,00
	2661112800700	Placa ceramica, 400 x 400 mm pentru interior	m2	1,0300	180,00	187,28
	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	6,4000	5,00	32,32
	24302261000001	Fuga	kg	0,4100	30,00	12,43
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	1,20	24,24
	4100126202818	Apa	m3	0,0030	15,00	0,04
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0018	40,00	0,07
	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0168	40,00	0,67

1	2	3	4	5	6	7
	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	0,0630	25,00	1,57
		3. Finisari exterioare				
25	CB16A	Schela pentru lucrari de finisaje interioare in incaperi pina la 5 m inaltime	m2			115,15 59,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	70,00	10,50
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,7000	70,00	49,00
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0020	3 500,00	7,00
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0035	3 500,00	12,25
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,3000	77,00	23,10
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	3,00	0,90
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	10,00	3,00
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0500	28,00	1,40
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,1000	20,00	2,00
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1500	40,00	6,00
26	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2			149,88 119,00
	7122050013400	Zidar	h-om	1,4000	70,00	98,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	70,00	21,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,5000	2,20	23,10
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0300	240,00	7,20
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	15,00	0,10
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	40,00	0,16
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0080	40,00	0,32
27	IzF55B	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi de polistiren	m2			259,59 120,26
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,4200	70,00	99,40
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2980	70,00	20,86
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	4,00	16,16
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	4,0000	4,00	16,16
	2521302602907	Placi din polisteren expandat, grosimea 80 mm	m2	1,0700	85,00	91,86
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	10,00	11,11
	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,0000	9,72	0,00
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	6,0000	0,33	2,00
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	35,00	0,88
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	40,00	0,14
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0230	25,00	0,57
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0180	25,00	0,45
28	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			5,70 2,10
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	70,00	2,10
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	22,00	3,30
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	6,00	0,30
29	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti	m2			147,80 85,40
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	70,00	85,40
	26531021008311	Tink	kg	2,3000	27,00	62,10
	4100126202818	Apa	m3	0,0040	15,00	0,06
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0060	40,00	0,24
		4. Soclu				
30	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor - Betonocontact	m2			7,65 2,10
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	70,00	2,10
	12416586105303	Amorsa-grund-Betonocontact	kg	0,1500	35,00	5,25
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	6,00	0,30
31	CI21A aplicativ	Placaj din gresie portelanata la soclu	m2			467,78 203,00
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,9000	70,00	203,00
	26704112202051	Placi din gresie portelanata	m2	1,0200	220,00	226,65
	2462106110557	Adeziv de acril sau latex	kg	4,4000	4,00	17,78
	24302261000001	Fuga	kg	0,4300	30,00	13,03
	4100126202818	Apa	m3	0,0020	15,00	0,03

1	2	3	4	5	6	7
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0253	40,00	1,01
	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0110	40,00	0,44
	2952270003205	Masina de taiat piatra universală	h-ut	0,0730	80,00	5,84
		5. Executarea acoperisului				
32	CE30A	Astereala le inelitori sau doliile inelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect. (Volumule lementelor din lemn - 0,75 m3)	m2			84,98 20,65
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,2250	70,00	15,75
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0700	70,00	4,90
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3		3 500,00	58,33
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1200	40,00	4,80
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	40,00	1,20
33	CN51A	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: ferme, arce, capriori.	m3			77,68 17,55
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2500	70,00	17,55
	2462106110601	Paste antiseptice	kg	1,9600	30,00	58,80
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0010	400,00	0,53
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0020	300,00	0,80
34	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.	m3			184,15 59,45
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,8500	70,00	59,45
	1212121212121	apa	m3	0,2300	15,00	3,45
	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	1,7000	42,33	71,96
	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	6,7000	2,75	18,43
	2430116104841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0,0120	60,00	0,72
	2320166200755	Petrol distilat tip 0/200	kg	1,0000	22,00	22,00
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0050	400,00	2,13
	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,0600	40,00	2,40
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0120	300,00	3,60
35	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate	m2			26,46 14,00
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,2000	70,00	14,00
	2682132600422	Película anticondensat	m2	1,1500	10,00	11,84
	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	12,0000	0,05	0,62
36	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab)	m2			312,45 80,50
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,9000	70,00	63,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	70,00	17,50
	2710403643000	Tigla metalica	m2	1,1500	165,00	199,24
	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	0,5000	35,00	18,38
	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	9,0000	0,50	4,72
	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	0,1000	50,00	5,25
	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	0,0400	25,00	1,05
	2521106718272	Profil pentru etansare din spuma polimerica	m	0,0500	25,00	1,31
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0500	40,00	2,00
37	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv, D=100 mm	m			209,26 21,00
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3000	70,00	21,00
	271040463100j	Jgheaburi semirotonde prefabricate tip brass D=100 mm	m	1,0500	60,00	64,89
	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	1,4000	25,00	36,05
	2666122800555	Element de inchidere	buc	0,2000	35,00	7,21
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,1000	20,00	2,06
	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	0,2000	120,00	24,72
	2875274000501	Cot de jgheab	buc	0,2000	80,00	16,48
	2874115837745	Suruburi	buc	10,0000	3,50	36,05
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	40,00	0,80
38	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv, D=100 mm	m			168,58 24,50
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3500	70,00	24,50
	271045506100b	Burlan rotund prefabricat tip brass D=100 mm	m	1,0500	80,00	85,68
	2875274000502	Cot burlan	buc	0,5000	50,00	25,50
	2875274110001	Piesa de legatura	buc	0,2500	20,00	5,10
	2413217300010	Cleme	buc	0,5000	5,50	2,81

1	2	3	4	5	6	7
	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	0,2500	35,65	9,09
	2875274000503	Cot de capat	buc	0,2500	40,00	10,20
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,2500	20,00	5,10
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	40,00	0,60
39	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu. (Opritori de zapada)	m			101,40 22,40
	7422010060100	Timplar	h-om	0,3200	70,00	22,40
	27431235412	Opritori de zapada	m	1,0000	75,00	75,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	4,0000	1,00	4,00
		6. Elemente de timplarie				
40	CK12A	Usi metalice confectionate din profiluri de otel laminat, profiluri din banda de otel fasonate la rece, inclusiv armaturile si accesorile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv	m2			2 374,27 308,00
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	3,5400	70,00	247,81
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	70,00	28,00
	7212030022700	Sudor	h-om	0,1900	70,00	13,31
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2700	70,00	18,89
	2812106306000	Usi metalice gata confectionate din profiluri de otel	m2	1,0000	2 000,00	2 000,00
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,2800	3,00	0,84
	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,1400	60,00	8,40
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,4000	2,20	3,08
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0050	240,00	1,24
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	5,50	2,75
	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,7000	60,00	42,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	15,00	0,02
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0200	400,00	7,94
41	CK23B	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltime pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului intre 1,00 si 2,5 mp inclusiv. (Fereastra 1200 x 1600 mm, 1 buc.)	m2			2 162,81 51,08
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,6600	70,00	46,19
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0700	70,00	4,89
	2030112938326	Fereastra 1200 x 1600 mm	m2	1,0000	2 000,00	2 000,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	4,0000	1,00	4,00
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,4700	110,00	51,68
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,1650	306,85	50,66
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,4000	5,50	2,20
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,8000	3,00	2,40
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	40,00	0,79
42	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu	m			107,40 28,00
	7422010060100	Timplar	h-om	0,3200	70,00	22,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	70,00	5,60
	2743123549036	Glafuri	m	1,0000	75,00	75,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	4,0000	1,00	4,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	40,00	0,40
43	CK26C	Pervazuri montate la ferestre sau usi din mase plastice	m			116,00 0,00
	2521106718393	Pervazuri (baghete) din mase plastice pentru ferestre si usi	m	1,0000	110,00	110,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	6,0000	1,00	6,00
		7. Scara exterioara				
44	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv	100 m3			1 448,00 616,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	70,00	616,00
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,3900	80,00	832,00
45	CB03A	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului	m2			111,42 73,50

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	70,00	7,00
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,9500	70,00	66,50
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	20,00	1,00
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	40,00	3,19
	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,0900	200,00	17,99
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	3 500,00	12,15
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	3 500,00	1,22
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	19,75	2,37
46	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3			432,59 69,36
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	70,00	69,36
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	300,00	345,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	15,00	1,50
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	40,00	16,73
47	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa C7,5	m3			1 543,82 269,50
	7123010010200	Betonist	h-om	3,4500	70,00	241,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	70,00	28,00
	2663102100111	Beton C 7,5	m3	1,0250	1 200,00	1 248,80
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	15,00	1,52
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	40,00	24,00
48	CG47D	Pardoseli din placi de gresie ceramica, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat), dimensiuni placi: peste 300 x 300 mm	m2			293,93 77,00
	7132030012600	Mozaicar	h-om	1,1000	70,00	77,00
	2661112800111	Placa gresie	m2	1,0300	140,00	145,66
	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	6,4000	5,00	32,32
	24302261000001	Fuga	kg	0,4100	30,00	12,43
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	1,20	24,24
	4100126202818	Apa	m3	0,0030	15,00	0,04
	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0168	40,00	0,67
	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	0,0630	25,00	1,58
		8. Pereu constructiei				
49	IzF04F k=2	Strat hidroizolant executat pe suprafete verticale cu mastic de bitum sau bitum cu adaos de cauciuc, aplicat cu peria sau gletuitorul de cauciuc.	m2			67,28 8,40
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0600	70,00	8,40
	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	1,7000	16,00	54,40
	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	0,3400	0,10	0,07
	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,0006	900,00	1,08
	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	1,1300	0,90	2,03
	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,0130	50,00	1,30
50	DA06A1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala cu balast	m3			472,09 80,50
	7129020012800	Pavator	h-om	1,1500	70,00	80,50
	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	1,3110	250,00	327,71
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	15,00	3,48
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	350,00	53,52
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	300,00	6,88
51	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3			457,80 69,30
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	70,00	69,30
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	300,00	345,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	15,00	1,50
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	120,00	25,20
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	40,00	16,80
52	CC03A	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp	kg			40,47 3,15
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0400	70,00	2,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	70,00	0,35

1	2	3	4	5	6	7
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	36,00	36,36
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	20,00	0,10
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	20,00	0,20
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	1,40	0,42
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	400,00	0,24
53	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa C20	m3			2 098,19 308,00
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	70,00	280,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	70,00	28,00
	266310210c20	Beton C20	m3	1,0250	1 600,00	1 664,67
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	15,00	1,53
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	40,00	24,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	400,00	100,00
54	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm. Borduri 1000x200x80 pentru trotuar	m			150,23 41,30
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	70,00	10,50
	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	70,00	30,80
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,9200	2,20	6,42
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	240,00	1,92
	26661229 1000 x 200 x 80 b	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 200 x 80	m	1,0050	100,00	100,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	15,00	0,09

APROBAT:

Intocmit
Laiola SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor
ADR Nord

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

Aductiunea de apa spre satele
Clococenii Vechi, Cajba,
Dusmani, Hijdieni si orasul
Glodeni, raionul Glodeni.

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № 2-13

Statia de pompare. Solutii arhitecturale

Valoarea de deviz 244 026,00 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-13:				

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	181,29	70,00	12 690,30
2.	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	29,025	70,00	2 031,75
3.	7122050013442	Tencuitor	h-om	156,54	70,00	10 957,80
4.	7123010010200	Betonist	h-om	19,05	70,00	1 333,50

5.	7123020011140	Fierar beton	h-om	2,908	70,00	203,56
6.	7124010010700	Dulgher	h-om	0,68	70,00	47,60
7.	71240100107001	Dulgher	h-om	26,581	70,00	1 860,67
8.	7129020012800	Pavator	h-om	13,32	70,00	932,40
9.	7129200011200	Finisor MP	h-om	1,267	70,00	88,69
10.	7132030012600	Mozaicar	h-om	30,94	70,00	2 165,80
11.	7134030012200	Izolator hidrofulg	h-om	97,95	70,00	6 856,50
12.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	41,421	70,00	2 899,47
13.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	2,10	70,00	147,00
14.	7212030022700	Sudor	h-om	0,479	70,00	33,53
15.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	53,70	70,00	3 759,00
16.	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	8,921	70,00	624,47
17.	7422010060100	Timplar	h-om	4,224	70,00	295,68
18.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	7,767	70,00	543,69
19.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	46,74	70,00	3 271,80
20.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	17,88	70,00	1 251,60
21.	9310060019930	Muncitor	h-om	37,571	70,00	2 629,97
Total manopera						54 624,78

Materiale:

1.	1212121212121	apa	m3	0,173	15,00	2,59
2.	12416586105303	Amorsa-grund-Betonocontact	kg	1,38	35,00	48,30
3.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	4,738	300,00	1 421,40
4.	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	0,27	300,00	81,00
5.	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,013	240,00	3,12
6.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	4,889	240,00	1 173,36
7.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,292	240,00	70,08
8.	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	3,146	250,00	786,50
9.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	3,225	6,00	19,35
10.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,04	3 500,00	140,00
11.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,76	3 500,00	2 660,00
12.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,069	3 500,00	241,50
13.	2010102904410	Rigle tivite de rasinoase cu lungimea 4-6,5 m, cu latimea 75-150 mm, cu grosimea 40-75 mm, categoria IV	m3	0,006	3 500,00	21,00
14.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	452,48	1,20	542,98
15.	2010237318750	Distantieri	buc	21,81	1,40	30,53
16.	2030112938326	Fereastră 1200 x 1600 mm	m2	1,92	2 000,00	3 840,00
17.	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,259	200,00	51,80
18.	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	22,60	0,90	20,34
19.	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,012	900,00	10,80
20.	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	1,275	42,33	53,97
21.	2320166200755	Petrol distilat tip 0/200	kg	0,75	22,00	16,50
22.	2320187315789	Decofrol	kg	0,346	19,75	6,83
23.	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	34,00	16,00	544,00
24.	2413217300010	Cleme	buc	9,18	5,50	50,49
25.	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,902	110,00	99,22
26.	24165861051112	Beton -contact	kg	7,425	37,00	274,72
27.	2416586105112	Beton -contact	kg	2,25	37,00	83,25
28.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	18,675	22,00	410,85
29.	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	25,80	60,00	1 548,00
30.	2430116104841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0,009	60,00	0,54
31.	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	5,025	2,75	13,82

32.	24302261000001	Fuga	kg	13,273	30,00	398,19
33.	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	1,764	60,00	105,84
34.	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,317	306,85	97,27
35.	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	242,40	4,00	969,60
36.	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	242,40	4,00	969,60
37.	2462106110557	Adeziv de acril sau latex	kg	40,885	4,00	163,54
38.	2462106110601	Paste antiseptice	kg	1,47	30,00	44,10
39.	2521106718272	Profil pentru etansare din spuma polimerica	m	2,363	25,00	59,08
40.	2521106718393	Pervazuri (baghete) din mase plastice pentru ferestre si usi	m	1,20	110,00	132,00
41.	2521302602901	Placi cimentoplast	m2	15,60	125,00	1 950,00
42.	2521302602907	Placi din polisteren expandat, grosimea 80 mm	m2	64,842	85,00	5 511,57
43.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	66,66	10,00	666,60
44.	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	4,725	50,00	236,25
45.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	70,08	2,20	154,18
46.	2651122100401	Ciment M300(saci S1500)	kg	440,783	2,20	969,72
47.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1 033,953	2,20	2 274,70
48.	2652102100737	Var hidratat	kg	178,20	8,50	1 514,70
49.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	3,87	5,00	19,35
50.	2653102100831	Amestec uscat	kg	460,53	4,93	2 270,41
51.	26531021008311	Tink	kg	138,00	27,00	3 726,00
52.	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	68,041	7,78	529,36
53.	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	6,80	0,10	0,68
54.	2661112800111	Placa gresie	m2	5,202	140,00	728,28
55.	2661112800700	Placa ceramica, 400 x 400 mm pentru interior	m2	18,101	180,00	3 258,18
56.	2663102100111	Beton C 7,5	m3	1,561	1 200,00	1 873,20
57.	266310210c20	Beton C20	m3	2,497	1 600,00	3 995,20
58.	2663112800050	Blocul ceramic "Porotherm" 250x380x219 mm	m3	12,735	2 000,00	25 470,00
59.	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	0,247	700,00	172,90
60.	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	144,794	5,00	723,97
61.	2666122800555	Element de inchidere	buc	4,738	35,00	165,83
62.	26661229 1000 x 200 x 80 b	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 200 x 80	m	24,12	100,00	2 412,00
63.	26704112202051	Placi din gresie portelanata	m2	9,478	220,00	2 085,16
64.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	34,278	5,50	188,52
65.	2682132600422	Película anticondensat	m2	53,302	10,00	533,02
66.	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	23,625	35,00	826,88
67.	2710403643000	Tigla metalica	m2	54,337	165,00	8 965,61
68.	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	1,89	25,00	47,25
69.	271040463100j	Jgheaburi semirotonde prefabricate tip brass D=100 mm	m	24,875	60,00	1 492,50
70.	271045506100b	Burlan rotund prefabricat tip brass D=100 mm	m	19,278	80,00	1 542,24
71.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,364	20,00	7,28
72.	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,00	9,72	0,00
73.	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	1,96	20,00	39,20
74.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,144	20,00	2,88
75.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,727	20,00	14,54
76.	27431235412	Opritori de zapada	m	12,00	75,00	900,00

77.	2743123549036	Glafuri	m	1,20	75,00	90,00
78.	2812106306000	Usi metalice gata confectionate din profiluri de otel	m2	2,52	2 000,00	5 040,00
79.	2873122004100	Plase sudate	kg	73,427	36,00	2 643,37
80.	2873122004203	Plasa din fibra de sticla pentru zidarie "Porotherm BM"	m2	62,66	11,30	708,06
81.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	8,57	40,00	342,80
82.	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,353	60,00	21,18
83.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	5,88	10,00	58,80
84.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	67,68	1,00	67,68
85.	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	4,59	35,65	163,63
86.	2874115837745	Suruburi	buc	236,90	3,50	829,15
87.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	5,88	3,00	17,64
88.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	5,88	77,00	452,76
89.	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	363,60	0,33	119,99
90.	2875274000050	Elemente de legatura	buc	6,959	20,00	139,18
91.	2875274000501	Cot de jgheab	buc	4,738	80,00	379,04
92.	2875274000502	Cot burlan	buc	9,18	50,00	459,00
93.	2875274000503	Cot de capat	buc	4,59	40,00	183,60
94.	2875274110001	Piesa de legatura	buc	4,59	20,00	91,80
95.	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	4,738	120,00	568,56
96.	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	33,166	25,00	829,15
97.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,98	28,00	27,44
98.	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	425,25	0,50	212,62
99.	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	556,20	0,05	27,81
100.	4011106202741	Energie electrica	kw	2,242	3,00	6,73
101.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,557	15,00	8,36
102.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	1,455	15,00	21,82
103.	4100126202818	Apa	m3	1,019	15,00	15,26
104.	44512430226101010	Grund cu quart "Ghidroizol"	kg	6,225	60,00	373,50
105.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	10,66	6,00	63,96
		Total materiale de constructii				106 437,11

Utilaje de constructii:

1.	2410520006700	Automacara	h-ut	0,055	400,00	22,00
2.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	1,73	40,00	69,20
3.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,504	120,00	60,48
4.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	1,50	35,00	52,50
5.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,045	35,00	1,57
6.	2922140007000	Macara	h-ut	0,044	400,00	17,60
7.	2922140007008	Macara 8tn	h-ut	5,592	400,00	2 236,80
8.	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	1,38	25,00	34,50
9.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	11,112	40,00	444,48
10.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,367	350,00	128,45
11.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	2,164	25,00	54,10
12.	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	1,411	25,00	35,27

13.	2952260003552	Buldozer pe senile pina la 60 CP	h-ut	0,009	350,00	3,15
14.	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,045	40,00	1,80
15.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	2,34	40,00	93,60
16.	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,672	80,00	53,76
17.	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,027	50,00	1,35
18.	2952270003702	Betoniera pina la 101 - 250 l cu cadere libera, actioanata electric	h-ut	0,508	50,00	25,40
19.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,853	40,00	34,12
20.	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,477	40,00	19,08
21.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	0,104	80,00	8,32
22.	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,26	50,00	13,00
23.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutoraj de snec	h-ut	0,36	40,00	14,40
24.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,60	400,00	240,00
25.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,011	300,00	3,30
26.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,055	300,00	16,50
		Total utilaje de construcții				3 684,73

Cheltuieli directe	Lei	164 746,6 2
Asigurare medicala si sociala	24 %	13 109,95
Cheltuieli de transportare	2 %	2 128,74
Cheltuieli de depozitare	1 %	1 064,37
Total		181 049,6 8
Cheltuieli de regie	8 %	14 483,98
Total		195 533,6 6
Beneficiu de deviz	4 %	7 821,34
Total		203 355,0 0
Tva	20 %	40 671,00

Total deviz: **244 026,0
0**

Intocmit

Laiola SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

ADR Nord

(funcția, semnătura, numele, prenumele)